ПРОТОКОЛ
заседания ресурсного методического центра по предметной области «Технология» по теме

" Творчество древней Руси "

(Семинар для учителей технологии на базе Музея истории русского быта)

от 21.02.2018                                                                                                   № 3

Место проведения: Музей истории русского быта в г. Нижневартовске

Присутствовали: 18

Председатель: руководитель секции учителей технологии – В.В. Медведева, учитель

технологии МБОУ СШ №15

Секретарь: Н.Г. Смолина, учитель технологии МБОУ СШ №13

Категория участников:

- 3 человека (педагоги дополнительного образования МАУДО ЦДТ)

- 15 человек (учителя технологии).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Время Содержание работы Ответственный

15.00-

15.05

Вступительное слово.

Знакомство с программой заседания

Медведева Вера Викторовна – учитель

технологии МБОУ «СШ №15»,

руководитель секции учителей

технологии города.

15.05-

15.15

"Приобщение обучающихся к истории

русского быта через музейную

педагогику" - опыт работы.

Кузнецова Валентина Ивановна –

учитель технологии МБОУ «СШ

№17».

15.15-

16.15

Мастер-класс «Прялица – Куделица» Работники музея Истории Русского

быта

16.15 –

16.25

Разное Открытый микрофон.

16.25 –

16.30

Подведение итогов работы. Принятие

предложений, выработка решения

семинара.

Медведева Вера Викторовна – учитель

технологии МБОУ «СШ №15»,

руководитель секции учителей

технологии города

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу собравшиеся заслушали руководителя секции учителей технологии

города Медведеву В.В. Она ознакомила собравшихся с программой семинара.

2. По второму вопросу заслушали учителя технологии МБОУ СШ № 17 Кузнецову В.И.

Кузнецова В.И. ознакомила собравшихся с опытом работы по приобщению обучающихся

к истории русского быта через музейную педагогику.

3.  По третьему вопросу работниками музея был представлен мастер-класс: «Прялица –

Куделица». Работники музея делились опытом работы   по организации внеклассных

занятий с обучающимися, посещающими музей. Также были представлены творческие

работы обучающихся, принимавших участие в мастер-классах. Работники музея дали

рекомендации учителям по выполнению практической работы, а также инструкционные

карты по использованию данного материала на уроках и во внеурочных занятиях.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

- Принять во внимание опыт работы Кузнецовой В.В. по приобщению обучающихся к

истории русского быта через музейную педагогику.

- Изучить мероприятия, предлагаемые работниками музея "Истории русского быта", для

организации работы с обучающимися как на уроках, так и во внеурочной деятельности.

Голосовали: «за» - 18, «против» – 0, «воздержались» - 0

Председатель: В.В. Медведева

Секретарь: Н.Г. Смолина

1.